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Введение

Актуальность работы

Благодаря комплексу уникальных свойств 𝑍𝑛𝑂 стал одним из наиболее

исследуемых материалов XXI века с целью разработки фото-ячеек для

преобразования солнечной энергии в химическую и электрическую,

фотокатализаторов для очистки окружающей среды, функциональных элементов

оптоэлектроники [1, 2]. В энергетической структуре 𝑍𝑛𝑂 восстановительный

потенциал электрона на дне зоны проводимости лежит выше уровня 𝐻+/𝐻2, а

окислительный потенциал дырки лежит существенно ниже уровня 𝑂2/𝐻2𝑂.

Поэтому 𝑒−/ℎ+ пара в облученном ультрафиолетом (УФ) 𝑍𝑛𝑂 обладает одним

из наивысших среди фотокатализаторов окислительно-восстановительным

потенциалом, что позволяет использовать его в фотохимических ячейках для

получения водорода и очистки окружающей среды. Фотокатализ на 𝑍𝑛𝑂

эффективен в деградации широкого спектра органических и неорганических

загрязнителей в биологически разлагаемые или менее токсичные органические

соединения [3, 4]. 𝑍𝑛𝑂 широко используется как фотокатализатор для очистки

сточных вод [5–7].

Излучение, активное для фотогенерации пары 𝑒−/ℎ+ в 𝑍𝑛𝑂, лежит в УФ

области 𝜆 ≤ 385 нм, на которую в солнечном спектре приходится не более 5%

энергии. Для расширения активной области в видимую часть спектра 𝑍𝑛𝑂

сенсибилизируют красителями или допированием ионами металлов и

неметаллов, создают кислородные вакансии в поверхностном и

приповерхностном слоях, [1, 8–10], создают композиты 𝑍𝑛𝑂 с узкозонными

полупроводниками [1, 11, 12], плазмонные фотокатализаторы c нанесенными на

𝑍𝑛𝑂 наноструктурированными 𝐴𝑢, 𝐴𝑔, 𝐶𝑢. [13, 14]. Достигнута эффективность

фотоэлектрических преобразователей солнечной энергии на основе

сенсибилизированного 𝑍𝑛𝑂 не менее 12% [15]. В работах [16, 17] выявлена также

зависимость фотоактивности 𝑍𝑛𝑂 от размера и формы частиц: воздействие
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большей доли полярных граней приводит к большей фотокаталитической

активности. Результаты работы [18] предлагают альтернативное понимание,

обнаружив положительную корреляцию между долей открытых полярных

граней и содержанием вакансий поверхностного кислорода в образцах.

Кислородные вакансии в 𝑍𝑛𝑂 выступают в качестве потенциальных ям,

улавливая один или два электрона, тем самым ускоряя разделение электрон-

дырочных пары и, следовательно, увеличивая фотокаталитическую активность.

Совокупность вышеперечисленных фактов означает, что 𝑍𝑛𝑂 можно

использовать в широком спектре оптических и электронных приложений. Также

примечательно, что 𝑍𝑛𝑂 является биосовместимым и обладает высокой

механической, термической и химической стабильностью. Таким образом, 𝑍𝑛𝑂

применим для создания УФ-лазеров [19], солнечных элементов [20], полевых

транзисторов [21], фотоприемников [22], газовых сенсоров [23],

пьезоэлектрических генераторов [24] и в фотокатализе [25, 26].

При всем многообразии методов исследования взаимодействий простых

газов (𝑂2, 𝑁𝑂, 𝐶𝑂, 𝑁2𝑂, 𝐻2 и т. п.) с 𝑍𝑛𝑂 важно отметить, что в большинстве

случаев используемые условия в экспериментах остаются далекими от реальных.

Например, исследования наноразмерных объектов 𝑍𝑛𝑂 (реальные

фотокатализаторы представляют собой порошки, отличающихся большим

соотношением поверхность/объем и т. д.), а также исследования с применением

таких методов как ИК-спектроскопия и электронный парамагнитный резонанс

(ЭПР) которые применяются в основном при низких температурах (𝑇 <<

290 К) и при которых, однако, адсорбированные частицы могут терять такие

свойства, как формирование дополнительных адсорбированных форм и

миграция их по поверхности. По этим причинам исследования образцов при

комнатной температуре играют важную роль в понимании процессов на

поверхности реальных систем.

Исследованиями фотостимулированных процессов в гетерогенных

системах на кафедре фотоники СПбГУ занимаются уже много десятилетий со
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времен пионерских работ основателя кафедры академика Теренина А.Н. в 1940-

е годы [27]. Дальнейшее развитие в исследованиях гетерогенных систем

характеризовалось разработкой и внедрением новых методов и подходов для

анализа in situ газовой и адсорбированной фаз, оптических, электрофизических

и электронных свойств твердых тел с целью выявления механизмов отдельных

стадий в фотостимулированных реакциях на поверхности [28].

Данная работа явилась логическим продолжением работ, проводившихся на

кафедре фотоники физического факультета СПбГУ. В частности, в работе [29]

была обнаружена и исследована экологически важная фотокаталитическая

реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 + 1/2𝑁2 на катализаторе 𝑀𝑜𝑂3/𝑆𝑖𝑂2, активируемая в

спектральной области 320 − 340 нм, а также на 𝑇𝑖𝑂2 Degussa P-25 [30] и 𝑇𝑖𝑂2

Hombifine N [31], имеющих поглощение в области 𝜆 < 440 нм. Было

установлено, что самой эффективной является область 365–404 нм.

Между тем, поглощение в видимой области можно создать, используя

оптически активные собственные дефекты [32‒34]. Используя в качестве

тестовых реакции фотоадсорбции (ФА) кислорода и водорода, можно

проследить механизмы взаимодействия фотогенерированных носителей с

адсорбатом на стадиях восстановления и окисления [35]. Анализ кинетики

фотоактивированного изотопного обмена кислорода с оксидом позволяет

проследить полный цикл окислительно-восстановительной реакции [36].

Для фундаментальных исследований реакция:

𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑. (В.1)

привлекательна тем, что, совмещая мониторинг продуктов в газовой фазе масс-

спектрометрическим методом с анализом промежуточных продуктов в

адсорбированной фазе методами ИК-Фурье спектроскопии и

термопрограммируемой десорбции (ТПД), можно получить обширную

информацию о механизме этой многостадийной реакции. Окислительно-

восстановительная реакция В.1 позволяет исследовать механизм физических

этапов фотовозбуждения системы, релаксации и передачи энергии возбуждения
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электронной подсистемы реактантам и последующие реакции электронно-

возбужденных прекурсоров [30, 37]. Отметим, что молекулы 𝑁𝑂 и 𝐶𝑂 не

поглощают активирующее УФ и видимое излучение и не вносят искажения в

исследуемый спектр фотоактивации 𝑍𝑛𝑂. Таким образом, реакцию В.1 можно

использовать в качестве тестовой при разработке и сравнении

высокоэффективных фотокатализаторов.

При близости фотокаталитических параметров 𝑇𝑖𝑂2 и 𝑍𝑛𝑂 последний имеет

ряд преимуществ. В отличие от 𝑇𝑖𝑂2 𝑍𝑛𝑂 является прямозонным

полупроводником, поэтому поглощение его в припороговой области сильнее,

чем у 𝑇𝑖𝑂2. Подвижность электронов в 𝑍𝑛𝑂 на два порядка выше, чем в 𝑇𝑖𝑂2

[38], что резко увеличивает эффективность доставки фотогенерированных

носителей к поверхностным центрам реакции. Энергия связи экситонов

составляет 60 мэВ [39], что обеспечивает их устойчивость при комнатной

температуре (𝑘𝑇 = 27 мэВ). Это также позволяет рассматривать возможность

экситонного механизма возбуждения 𝑍𝑛𝑂.

Целью диссертационной работы является экспериментальное

исследование методов активации номинально чистого фотокатализатора 𝑍𝑛𝑂,

применяя различные способы предварительной обработки образца, при

облучении в разных спектральных областях и с использованием простых газов

𝑁𝑂 и 𝐶𝑂.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• Исследовать возможность проведения экологически важной реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ (восстановления 𝑁𝑂 до 𝑁2 с параллельным окислением

𝐶𝑂 до 𝐶𝑂2) при облучении 𝑍𝑛𝑂 в смеси 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 методами масс-

спектрометрии и термопрограммируемой десорбционной спектроскопии.

Провести исследование спектров ее фотоактивации, особенностей

кинетических параметров реакции, состав интермедиатов и конечных

продуктов реакции.
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• Исследовать возможность поглощения УФ и видимого света

фотокатализатором 𝑍𝑛𝑂, используя оптически активные собственные

дефекты, формируемые методом самосенсибилизации. В качестве тестовой

выбрана экологически важная реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑.

• Исследовать спектральную характеристику фотоадсорбции 𝑁𝑂 на

самосенсибилизированном образце 𝑍𝑛𝑂 с целью получения информации о

природе фотоактивированных центров.

• Сравнить эффективности активации экологически важной реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ при возбуждении в области экситонного резонанса (𝜆 =

382 нм) и межзонного поглощения (𝜆 = 365 нм).

• На основе полученных и литературных данных построить детальный

механизм протекания реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑.

Научная новизна

• Впервые показано, что фотокаталитическая реакция 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂

ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2↑ может протекать на самосенсибилизированных

катализаторах 𝑍𝑛𝑂1−𝑥 при облучении УФ и видимым светом (𝜆 < 580 нм) при

комнатной температуре. Выявлены условия и особенности протекания

реакции восстановления 𝑁𝑂 до 𝑁2. Показано, что при облучении 𝑍𝑛𝑂 в смеси

𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 доминирующими являются реакции формирования

прочносвязанных фотоадсорбированных форм 𝑁𝑂 до тех пор, пока 𝑁𝑂

присутствует в газовой фазе. В отсутствие 𝑁𝑂 в газовой фазе в ходе

последующего взаимодействия 𝐶𝑂 с фотогенерируемыми центрами

формируются кислородные вакансии, и образуется промежуточный продукт

𝑁2𝑂, а затем 𝑁2.

• Установлено, что величина квантового выхода фотоадсорбции 𝑁𝑂 имеет

максимумы при ℎ𝜈 = 3.07 эВ (𝜆 = 404 нм) и ℎ𝜈 = 2.60 эВ (𝜆 = 480 нм):

первый пик относится к поглощению 𝐹+-центрами, второй формируется из
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совместного вклада вакансий 𝑍𝑛, захвативших одну дырку 𝑉𝑍𝑛− , (𝑉− центр) и к

𝐹-центрам. Эти пики дают основной вклад в наблюдаемый эффект

фотоадсорбции 𝑁𝑂.

• Квантовый выход реакции по выделению 𝑁2 максимален в видимой области,

спектр действия простирается до 𝜆 ≥ 530 нм и типичен для широкозонного

оксида, самосенсибилизированного собственными дефектами типа анионных

вакансий 𝑉𝑜
+, 𝑉𝑜0 (𝐹+, 𝐹 -центров), 𝑍𝑛+ и отрицательно заряженных катионных

вакансий 𝑉𝑍𝑛
− , 𝑉𝑍𝑛2− (𝑉−, 𝑉2−-центров). Более высокий, чем в УФ области,

квантовый выход реакции в видимой области, несмотря на низкую

поверхностную концентрацию активных центров объясняется большей, чем

при УФ засветке освещаемой поверхностью и длительным, до 103 сек,

временем жизни фотоактивированных центров.

• Впервые использован экситонный канал фотоактивации ZnO для проведения

фотокаталитической реакции 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 адс + 1/2𝑁2 ↑ на 𝑍𝑛𝑂. При

доставке энергии возбуждения к поверхности электрически нейтральным

экситоном отсутствуют потери на рекомбинацию и на преодоление

поверхностного потенциального барьера, которые являются основными при

переносе фото-генерированных 𝑒−/ℎ+ пар. Для подавления излучательного

распада экситона на поверхности 𝑍𝑛𝑂 создана квантово-размерная 2D

структура 𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂
−, в которой экситон распадается безызлучательно

на пару долгоживущих локальных состояний электрона и дырки, на которых

и проходят реакционные акты.

• Методами масс-спектрометрии (МС) и термодесорбционной спектроскопии

(ТДС) исследованы начальные, промежуточные и конечные продукты реакции


[…]

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Conclusion

The results of the study of the interaction of 𝐶𝑂, 𝑁𝑂 and 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 mixture with

the surface of 𝑍𝑛𝑂, pre-oxidized at 823 𝐾, in the dark and under photoactivation by

irradiation in the UV-visible region established:

1) 𝐶𝑂 contact with the 𝑍𝑛𝑂 sample at room temperature is accompanied by rapid

adsorption of 𝐶𝑂, which is reversible. 𝐶𝑂 coating at the initial pressure in the

reactor 𝑃0 = 0.07 𝑇𝑜𝑟𝑟 does not exceed 10−4 monolayer. Irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in

𝐶𝑂 results in negligible additional adsorption of 𝐶𝑂. According to MS data 𝐶𝑂2 is

not released into the gas phase during either dark adsorption or 𝐶𝑂 irradiation. In

the subsequent TD spectrum, a low-temperature 𝐶𝑂 peak (𝐸𝑑𝑒𝑠 ≈ 1 𝑒𝑉, 𝑇 =

390 𝐾) and a high-temperature peak of firmly bound 𝐶𝑂2 structures (𝐸𝑑𝑒𝑠 ≈

2 𝑒𝑉, 𝑇 = 740 𝐾) are observed. The irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in 𝐶𝑂 is accompanied by

the formation of 𝐶𝑂2, that is, the oxidation of 𝐶𝑂 involving structural oxygen of

the 𝑍𝑛𝑂 surface.

2) 𝑁𝑂 is reversibly adsorbed on the unlit 𝑍𝑛𝑂 sample. At 𝑇 = 300 𝐾 and 𝑃0(𝑁𝑂) =

0.013 𝑇𝑜𝑟𝑟, the coverage is ≈ 0.8 × 10−5 monolayer. The subsequent TD

spectrum shows a low-temperature form of 𝑁𝑂 (𝐸𝑑𝑒𝑠 ≈ 1.07 𝑒𝑉, 𝑇 = 400 𝐾).

𝑁𝑂 irradiation induces intense photoadsorption of 𝑁𝑂 and release of 𝑁2𝑂 into the

gas phase, while 𝑁2 is not released. The TD spectra reveal three types of adsorbed

forms with desorption peaks at 𝑇1 ≈ 400 𝐾 (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 1.07 𝑒𝑉), 𝑇2 ≈ 650 𝐾

(𝐸𝑑𝑒𝑠 = 1.79 𝑒𝑉), and 𝑇3 ≈ 760 𝐾 (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 2.08 𝑒𝑉). The first two peaks desorb

𝑁𝑂, whereas the third 𝑁𝑂 peak (760 𝐾) is accompanied by a peak of molecular

oxygen identical in shape and position of the maximum, which may be ascribed to

dissociative desorption of nitrites 𝑁𝑂2 or nitrates 𝑁𝑂3.

3) Running a mixture of 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 on the sample leads to rapid adsorption of 𝐶𝑂 and

𝑁𝑂, with release of 𝑁2𝑂 into the gas phase. Increasing the 𝐶𝑂 pressure in the

mixture with 𝑁𝑂 significantly accelerates the adsorption of 𝑁𝑂, since the

adsorption of 𝐶𝑂 leads to the reduction of 𝑍𝑛𝑂, which is confirmed, in particular,
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by the acceleration of 𝑁2𝑂 formation. A subsequent TD spectrum showed

desorption of 𝐶𝑂2 with a peak maximum at 771 𝐾, 𝐶𝑂 at 367 𝐾, and 𝑁𝑂 with

peaks around 378 𝐾, 690 𝐾, 730 𝐾.

UV or visible light irradiation of 𝑍𝑛𝑂 in a mixture of 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂 leads to a sharp

drop in 𝑁𝑂 pressure with the release of 𝑁2𝑂 into the gas phase, which is further

reduced to 𝑁2. The reaction proceeds in two stages. The first step involves

photostimulated adsorption of 𝑁𝑂 and the formation of intermediate products (𝑁2𝑂

in the gas phase and a number of complexes of 𝑁𝑂𝑥 adsorbed on the 𝑍𝑛𝑂 surface).

The second step begins only after the completion of the 𝑁𝑂 PA and involves the

consumption of adsorbed forms of 𝑁𝑂 to produce 𝑁2𝑂 with a parallel reduction of

the latter to 𝑁2. The second final product of the reaction, 𝐶𝑂2, accumulates in the

adsorbed strongly bound state (𝐸𝑑𝑒𝑠 = 2.1 𝑒𝑉) and is released during heating at

temperatures 500 − 800 𝐾

The nature of the reaction and the composition of the formed products on the

surface and in the gas phase do not depend on the spectral composition of light,

which affects only the rate of the reaction (or its individual stages). The mechanism

of individual reaction stages with the participation of initial reagents and

intermediate products has been proposed in which the adsorption of 𝑁𝑂 and

subsequent transformations of its derivatives occur with the participation of

photoactivated centers of electron-donor type: 𝑉𝑜+ (𝐹+ center), 𝑉𝑍𝑛− (𝑍𝑛+) and 𝑉𝑜0

(𝐹 center), while the 𝐶𝑂 oxidation reaction with the centers of electron-acceptor

type (hole centers) 𝑂−.

The total process of the closed loop, including the first and second stages, is written

as: 𝑁𝑂 + 𝐶𝑂
ℎ𝜈
→ 𝐶𝑂2 𝑎𝑑𝑠 + 1/2𝑁2 ↑.

4) According to the results of measurement of the spectral characteristics of 𝑁𝑂

photoadsorption, it was found that the quantum yield value has maximums at

3.07 𝑒𝑉 (𝜆 = 404 𝑛𝑚) and ℎ𝜈 = 2.6 𝑒𝑉 (𝜆 = 480 𝑛𝑚). The first peak coincides

with the absorption of the 𝐹+ center, the 2.6 𝑒𝑉 and 2.5 𝑒𝑉 peaks are attributed

respectively to the 𝑍𝑛 vacancy capturing one hole 𝑉𝑍𝑛− , (𝑉-center), and to the 𝐹-
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center. These peaks provide the main contribution to the observed 𝑁𝑂

photoadsorption effect. A minor contribution to the total effect is also given by the

inter-nodal oxygen ions 𝑂𝑖−, zinc vacancies capturing two holes 𝑉𝑍𝑛2− (𝑉0-centers).

The sum of these bands allows us to approximate the spectral dependence of 𝑁𝑂

photoadsorption with the accuracy of ~97%.

The spectral dependence of the quantum yield of 𝑁2 in reaction I.1 on 𝑍𝑛𝑂 showed

maximums of 404 𝑛𝑚 and 490 𝑛𝑚, which repeats the maximums of the quantum

yield of pure 𝑁𝑂 PA. Since the release of 𝑁2 begins only after the PA of 𝑁𝑂, it

means that the electron capture from electron-donating centers (𝑉𝑜+ (𝐹+ center),

𝑉𝑍𝑛
− (𝑍𝑛+) and 𝑉𝑜0 (𝐹-center)) by 𝑁𝑂 molecule is more efficient than its dissociative

capture by 𝑁2𝑂 molecule. The value of the quantum yield of 𝑁2 in the visible

region up to 530 𝑛𝑚 is higher than in the UV.

5) A study of reaction I.1 on a 𝑍𝑛𝑂/𝑍𝑛𝑂1−𝑥/𝑂− structure formed according to the

procedure described in [161] when irradiated in the eigen absorption region outside

the exciton absorption band (λ = 365 𝑛𝑚) and at the exciton band maximum (λ =

382 𝑛𝑚) showed that the efficiency and quantum yield of nitrogen were 5‒7 times

greater with λ = 382 𝑛𝑚 irradiation than with λ = 365 𝑛𝑚. The behavior is

consistent with the hypothesis proposed in [159, 161] that in such a 2D structure

the exciton decays into a pair of long-lived (up to 8 × 103 𝑠𝑒𝑐) electron-donor and

hole centers on which redox reactions can occur.
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List of abbreviations and terms

PA — photo adsorption

UV — ultraviolet

EPR — electron paramagnetic resonance

TPD — thermal programmed desorption

MS — mass spectrometry

TDS — thermal desorption spectroscopy

ALD — atomic layer decomposition

TD spectrum — thermodesorption spectrum

PL — photoluminescence

UVS — ultraviolet photoelectron spectroscopy

POIE — oxygen photoisotope exchange

XRD — X-ray diffraction

BET — Brunauer-Emmett-Teller

DRS — Diffuse reflectance spectroscopy

DUS — differential ultrasonic spectroscopy

SEM — scanning electron microscopy

IS — ion source

IR — infrared radiation

RC — resource center

+ℎ𝜈, −ℎ𝜈 — in the figures denote the moments of the beginning and the end,

respectively, of the irradiation of the sample.
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