## ОТЗЫВ

Члена диссертационного совета Штарева Дмитрия Сергеевича на диссертацию: «Фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_2_{\text{адс}} + 1/2N_2\uparrow$ , активируемая на оксиде цинка при облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по научной специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Диссертационная работа Блашкова И.В. направлена на проведение исследования методов активации номинально чистого фотокатализатора $ZnO$ , применяя различные способы предварительной обработки образца, при облучении в разных спектральных областях и с использованием простых газов $NO$ и $CO$ . Представленная работа является в своей основе экспериментальной, выполненной на современном уровне техники и диагностики.

Основными методами исследования являлись кинетическая масс-спектрометрия и термодесорбционная спектроскопия. Диссертация Блашкова И.В. содержит ряд новых интересных результатов, которые могут быть использованы при разработке, создании и тестировании реальных фотокаталитических систем на основе $ZnO$ и интерпретации получаемых данных. Впервые показана возможность протекания фотореакции $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_2_{\text{адс}} + 1/2N_2 \uparrow$ на поверхности оксида цинка при облучении светом УФ и видимого диапазонов. Предложенный подход к определению роли различных поверхностных центров $ZnO$ в фотоадсорбции $NO$ может быть использован в качестве эффективного метода идентификации фотогенерируемых при комнатной температуре активных центров на поверхности фотокатализаторов на основе $ZnO$ . Также важно отметить, что все исследования в данной работе проведены на номинально чистом порошковом $ZnO$ без каких-либо допантов, что может упростить создание реальных или новых тестовых систем.

Структура диссертационной работы:

Диссертационная работа Блашкова Ильи Владимировича состоит из введения, 3 глав, заключения и списка литературы из 179 наименований. Содержит 121 страницу машинописного текста, включая 38 рисунков и 2 таблицы.

**Во введении** обосновывается актуальность области исследования и объектов исследования, сформулирована общая цель и основные задачи работ, приводится обоснование новизны, приводится описание научной и практической значимости полученных результатов, приводятся основные положения, выносимые на защиту, перечисляются научные конференции, на которых была проведена апробация работы и описывается структура самой работы.

**Первая глава** посвящена обзору литературы с общими сведениями о структуре $ZnO$ , методах сенсibilизации к видимой области излучения, о взаимодействии $ZnO$ с различными простыми газами, а также исследованиях реакции $NO+CO+h\nu\rightarrow CO_2 + 1/2N_2$ на других фотокатализаторах.

**Во второй главе** описывается техника эксперимента, методы исследования и характеристики образца.

**В третьей главе** исследуются условия и закономерности протекания реакции $NO+CO+h\nu\rightarrow CO_2 + 1/2N_2$ на $ZnO$ в темноте и при облучении в различных спектральных диапазонах и отдельных длинах волн, проводится анализ этапов реакции и исследуется влияние облучения и давления на протекание реакции. Проведена активация реакции при возбуждении экситонного резонанса. Детально изучен механизм реакции.

**В заключении** диссертации приводятся основные результаты работы.

Следует отметить, что содержание проведенных исследований, как это следует из анализа основной третьей главы диссертации, соответствует паспорту специальности 1.3.8 Физика конденсированного состояния.

Актуальность темы диссертационной работы определяется как выбранными объектами исследований, так и применяемой методикой исследования активации оптически активных собственных дефектов для поглощения УФ и видимого света фотокатализатором $ZnO$ , основанная на анализе скоростей фотоадсорбции $NO$ , а также выделения $N_2$ в реакции $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2 \uparrow$ при комнатной температуре. В диссертации выстроена логичная и последовательная цепочка экспериментальных исследований, нацеленная на изучение условий протекания реакции в целом и на анализ отдельных этапов реакции.

Наиболее интересными результатами работы, которые могут быть важными для практического применения, представляются основанные на проведенном исследовании выводы:

- Напуск смеси $NO + CO$ на образец приводит к быстрой адсорбции $CO$ и $NO$ , с выделением в газовую фазу $N_2O$ . Увеличение давления $CO$ в смеси с $NO$ значительно ускоряет адсорбцию $NO$ , так как адсорбция $CO$ приводит к восстановлению $ZnO$ , что подтверждается, в частности, ускорением образования $N_2O$ . Последующий ТД спектр показал десорбцию $CO_2$ с максимумом пика при 771 К, $CO$ при 367 К, $NO$ с максимумами около 378 К, 690 К, 730 К.
- Облучение УФ или видимым светом $ZnO$ в смеси $NO + CO$ приводит к резкому падению давления $NO$ с выделением в газовую фазу $N_2O$ , который далее восстанавливается до $N_2$ . Реакция протекает в два этапа. Первый этап включает фотостимулированную адсорбцию $NO$ и формирование промежуточных продуктов ( $N_2O$ в газовой фазе и ряд комплексов $NO_x$ , адсорбированных на поверхности $ZnO$ ). Второй этап начинается только после завершения ФА $NO$ и включает расход адсорбированных форм $NO$ на производство $N_2O$ с параллельным восстановлением последнего до $N_2$ . Вторым конечным продуктом реакции — $CO_2$ — накапливается в адсорбированном сильно связанном состоянии ( $E_{\text{дес}} = 2.1$ эВ) и выделяется в ходе прогрева при температурах 500 – 800 К.
- По результатам измерения спектральных характеристик фотоадсорбции $NO$ , установлено, что величина квантового выхода имеет максимумы при $h\nu = 3.07$ эВ ( $\lambda = 404$ нм) и $h\nu = 2.6$ эВ ( $\lambda = 480$ нм). Первый пик совпадает с поглощением $F^+$ -центра, пики 2.6 эВ и 2.5 эВ отнесены соответственно к вакансии $Zn$ , захватившей одну дырку $V_{Zn}^-$ ( $V$ -центр), и к $F$ -центрам. Эти пики дают основной вклад в наблюдаемый эффект фотоадсорбции $NO$ . Незначительный вклад в суммарный эффект дают также междуузельные ионы кислорода $O_i^-$ , вакансии цинка, захватившие две дырки $V_{Zn}^{2-}$ ( $V^0$ -центры).
- Характер протекания реакции и состав формирующихся продуктов на поверхности и в газовой фазе не зависят от спектрального состава света, который влияет лишь на скорость протекания реакции (или ее отдельных стадий). Предложен механизм отдельных стадий реакции с участием исходных реагентов и промежуточных продуктов, в котором адсорбция $NO$ и последующие трансформации его производных происходят с участием фотоактивированных центров электронодонорного типа: $V_o^+$ ( $F^+$ -центр), $V_{Zn}^-$ ( $Zn^+$ ) и $V_o^0$ ( $F$ -центр), а реакции окисления $CO$ с центрами электроноакцепторного типа (дырочные центры): $O^-$ .

Новизна работы определяется тем, что основная часть экспериментальных результатов получена впервые, а именно: фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2 \uparrow$ может протекать на самосенсибилизированных катализаторах $ZnO_{1-x}$

при облучении УФ и видимым светом ( $\lambda < 580$ нм) при комнатной температуре. Установлено, что величина квантового выхода фотоадсорбции $NO$ имеет максимумы при $h\nu = 3.07$ эВ ( $\lambda = 404$ нм) и $h\nu = 2.60$ эВ ( $\lambda = 480$ нм): первый пик относится к поглощению $F^+$ -центрами, второй формируется из совместного вклада вакансий $Zn$ , захвативших одну дырку $V_{Zn}^-$ , ( $V^-$ центр) и к $F$ -центрам.

Достоверность и научная обоснованность полученных результатов и сделанных выводов определяются применением современных подходов и обеспечиваются корректностью постановки задач работы. Для научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, характерна внутренняя непротиворечивость. Выводы диссертации научно обоснованы. Все это определяет научную новизну и значимость результатов, научных положений и выводов, сформулированных в диссертационной работе. Полученные результаты имеют как фундаментальное значение, так и практическую ценность.

Несмотря на высокий уровень работы к ней имеются некоторые вопросы и замечания к диссертационной работе:

1. При формировании научной новизны работы (стр. 9) и далее по тексту работы сказано: «Более высокий, чем в УФ области, квантовый выход реакции в видимой области, несмотря на низкую поверхностную концентрацию активных центров **объясняется большей, чем при УФ засветке освещаемой поверхностью...**». Прошу пояснить, что имеется ввиду, как поверхность облучаемого материала зависит от спектрального состава?
2. В разделе 1.3 рассмотрены только три способа сенсibilизации оксида цинка к видимому излучению. При этом допирование неметаллами рассмотрено лишь на примере кремния. Мне кажется данный раздел неполон и не содержит важных данных о методах сенсibilизации.
3. В работе присутствуют стилистические неточности, жаргонизмы, ошибки и прочие недочеты редакционного характера:
- a. Автор работы не всегда строго придерживается правильной научной терминологии. Иногда $ZnO$ называется оксидом, тогда как иногда применяется термин «окись», хотя речь идет не о дефектном соединении. С другой стороны, монооксид углерода $CO$ , для которого уместно было бы применить термин «окись углерода», наоборот, называется оксидом углерода.
- b. Впервые аббревиатура ФИО упоминается на стр. 46, однако его расшифровка дана лишь на стр. 48.
- c. Раздел 3.1 выглядит избыточным и повторно содержит данные об экологической важности использования фотокатализаторов, актуальности их сенсibilизации к видимому свету и прочее.
- d. Много повторений текста. Сравните, например, начало п. 3.2.5 и 3.4. 2 абзаца повторяют друг друга, при этом даже формулы 3.1-3.2 приводятся дважды. Соответственно, в п.3.4 формула 3.7 идет сразу формулы 3.2.
- e. Между формулами 3.26 и 3.27 обнаруживаем формулу 3.11.
- f. При введении уравнения Вигнера-Поляни не объясняется физический смысл отдельных множителей данного уравнения, что затрудняет восприятие.
- g. Время жизни долгоживущих электронных и дырочных центров составляет в некоторых случаях 6000, а в некоторых – 8000 секунд.
4. В чем заключается экологическая важность реакции В.1 с учетом того, что в ней участвует опасный угарный газ (которого немного в атмосфере) а конечным продуктом является парниковый диоксид углерода, на борьбу с которым направлены значительные усилия ученых?

5. В заключительной части работы есть фраза: «Это позволяет рекомендовать систему $ZnO/ZnO_{1-x}/O^-$ для очистки воздушной среды в замкнутых помещениях с использованием для активации фотокатализатора высокоэффективных резонансных светодиодных источников света (LED), излучающих в экситонной области $ZnO$ ». Прошу соискателя прояснить, от чего планируется очищать помещение и каком механизм работы подобной станции очистки предполагается?
6. Если рекомендовать данную систему для практического использования в системах отчистки воздуха, необходимо исследовать вопрос стабильности свойств системы $ZnO/ZnO_{1-x}/O^-$ в циклических тестах. Что может сказать автор работы о том, как изменяются основные параметры системы при ее многократном использовании?
7. Хотелось бы, чтобы соискатель представил свое видение причин следующих наблюдаемых им экспериментально явлений:
- a. На стр. 84-85 читаем: «Первая из них проявляется в виде пика с $T_{\text{макс}} \approx 650$ К ( $E_{\text{лес}} \approx 1.84$ эВ), у второй формы величины $E_{\text{лес}}$ различаются для темновой и фотоактивированной форм — $E_{\text{лес}} \approx 1.94$ эВ ( $T_{\text{макс}} \approx 740$ К) и $E_{\text{лес}} \approx 2.08$ эВ ( $T_{\text{макс}} \approx 760$ К) соответственно. **Таким образом, облучение незначительно увеличивает энергию связи адсорбированной формы $NO$ .**»
- b. На стр. 86 читаем: «Заметим, что **величина квантового выхода $N_2$ в видимой области вплоть до 530 нм выше, чем в УФ.**»
- c. На стр. 75 читаем: «**Анализ различий ТД спектров, полученных при засветках в УФ-видимой и видимой областях (сравнение рисунков 3.3 и 3.4) выходит за рамки данной работы.**»
8. Во вводной части главы 2 анонсируется, что для характеристики образцов использовались такие методики как дифракция рентгеновских лучей, ультрафиолетовая фотоэлектронная спектроскопия, спектроскопия диффузного отражения, дифференциальная ультразвуковая спектроскопия, сканирующая электронная микроскопия. При этом **метод РФА и СЭМ был использован лишь для аттестации исходных порошков, методы РФЭС, СДО, ДУС не использовались вообще.** Хотелось бы, чтобы соискатель продемонстрировал и подкрепил именно этим набором методов, какие изменения в структуре поверхности и оптических свойствах оксида цинка и структуры $ZnO/ZnO_{1-x}/O^-$ происходят на различных этапах (напуск газов, облучение, нагрев) и после фотокаталитических реакций.

Тем не менее, сделанные замечания не снижают общей высокой ценности диссертации работы, носят частный характер и не могут повлиять на высокую оценку результатов диссертации. Результаты диссертации Блашкова Ильи Владимировича опубликованы в 2 статьях в рецензируемых журналах, индексируемых в базах данных РИНЦ, Web of Science и Scopus.

Считаю, что диссертационная работа Блашкова Ильи Владимировича представляет собой завершённое научное исследование. В диссертации получен целый ряд новых научных результатов и решена научная задача, имеющая значение для физики конденсированного состояния.

Диссертация Блашкова Ильи Владимировича на тему: «Фотокаталитическая реакция $NO + CO \xrightarrow{h\nu} CO_{2\text{ адс}} + 1/2N_2\uparrow$ , активируемая на оксиде цинка при облучении в УФ и видимом спектральных диапазонах» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Блашков Илья Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-

математических наук по научной специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета
Доктор физико-математических наук, доцент,
Профессор департамента ядерных технологий,
ведущий научный сотрудник лаборатории
фотоактивных полупроводниковых материалов
Дальневосточного федерального университета

Штарев Д.С.

Дата: 30.10.2023.